

2024年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年9月13日

上場会社名 株式会社イトクロ 上場取引所 東
コード番号 6049 URL https://www.itokuro.jp/
代表者 (役職名) 代表取締役 CEO (氏名) 山木 学
(役職名) 代表取締役 COO (氏名) 領下 崇
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 CFO (氏名) 佐藤 大輔 TEL 03-6910-4537
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2024年10月期第3四半期の業績（2023年11月1日～2024年7月31日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年10月期第3四半期	3,281	0.8	△52	—	△21	—	△45	—
2023年10月期第3四半期	3,255	0.3	553	497.4	555	507.0	391	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年10月期第3四半期	△2.25	—
2023年10月期第3四半期	19.28	19.28

（注）潜在株式調整後1株当たり四半期純利益について、2024年10月期第3四半期は潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失金額であるため記載しておりません。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年10月期第3四半期	9,495	8,939	92.4
2023年10月期	9,614	8,907	91.4

（参考）自己資本 2024年10月期第3四半期 8,773百万円 2023年10月期 8,790百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年10月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年10月期	—	0.00	—		
2024年10月期（予想）				0.00	0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年10月期の業績予想（2023年11月1日～2024年10月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,100	4.0	△300 ～100	— △74.2	△270 ～130	— △66.8	△220 ～50	— △82.5	△10.84 ～2.46

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年10月期3Q	22,680,000株	2023年10月期	22,680,000株
② 期末自己株式数	2024年10月期3Q	2,392,908株	2023年10月期	2,392,821株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年10月期3Q	20,287,169株	2023年10月期3Q	20,287,179株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期貸借対照表	P. 3
(2) 四半期損益計算書	P. 4
第3四半期累計期間	P. 4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	P. 5
(継続企業の前提に関する注記)	P. 5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 5
(会計方針の変更)	P. 5
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	P. 5
(セグメント情報等の注記)	P. 5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社は「すべての人に、人生を豊かにする教育を」をミッションとしたメディアサービスを展開しております。具体的には「塾ナビ」「みんなの学校情報」「コドモブースター」等、学習塾予備校領域、学校教育領域及び民間教育領域における領域ごとにポータルサイトの運営を行っており、継続的なコンテンツ拡充とユーザビリティの向上を実施し、認知度の向上及び顧客基盤の拡大を目指すことで、企業価値の向上に取り組んでおります。

当社が事業展開する主要マーケットである教育業界では、企業のグローバル化に合わせた語学学習ニーズの増加に加え、個人向けeラーニングサービスや映像配信講座と個別指導を組み合わせた学習サービス、難関校の進学に特化したサービスを提供する個別指導塾の増加が継続しております。こうした市場環境において、オンライン集客の重要性や効果的且つ効率的なマーケティング手法へのニーズの高まりにあわせ、チラシやイベントにおける広告予算のWEBへの移行が継続し、インターネット広告への出稿比率が増加しております。

このような中、学習塾ポータルサイト領域における競合他社が広告出稿を強化したことに伴い、当社においても広告出稿を強化してはりましたが、当第3四半期より競合他社のシェアの維持及びコスト効率の両立を視野に広告を運用したことで「塾ナビ」の売上高は減少したものの利益率は改善し、また、その他のメディアの売上高が増加したことにより、全社第3四半期会計期間の売上高については前年同期とほぼ同額となりました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の売上高は3,281,934千円（前年同期比0.8%増）、営業利益は△52,345千円（前年同期は553,592千円の営業利益）、経常利益は△21,308千円（前年同期は555,608千円の経常利益）、四半期純利益は△45,671千円（前年同期は391,187千円の四半期純利益）となりました。

なお、当社はインターネット・メディア事業の単一セグメントであるため、セグメント情報に関連付けた記載を行っておりません。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は9,495,430千円となり、前事業年度末に比べ119,072千円減少いたしました。主な内訳は、売掛金が288,564千円増加、投資有価証券が677,062千円増加した一方、現金及び預金が1,136,362千円減少したことによるものであります。

負債は556,122千円となり、前事業年度末に比べ150,435千円減少いたしました。主な内訳は、買掛金が95,325千円増加した一方、未払法人税等が183,514千円減少、流動負債のその他に含まれる未払消費税等が73,583千円減少したことによるものであります。

純資産は8,939,308千円となり、前事業年度末に比べ31,362千円増加いたしました。これは主に新株予約権が48,477千円増加、その他有価証券評価差額金が28,581千円増加した一方、利益剰余金が45,671千円減少したことによるものであります。なお、自己資本比率は92.4%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年10月期の業績予想につきましては、2024年6月7日付の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました業績予想に変更ありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年10月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,362,911	7,226,549
売掛金	319,834	608,399
有価証券	—	23,906
その他	56,601	181,668
貸倒引当金	△926	△3,388
流動資産合計	8,738,421	8,037,135
固定資産		
有形固定資産	163,741	146,241
無形固定資産		
のれん	80,816	47,753
その他	40,040	31,402
無形固定資産合計	120,856	79,155
投資その他の資産		
投資有価証券	405,846	1,082,908
その他	185,636	149,988
投資その他の資産合計	591,482	1,232,897
固定資産合計	876,081	1,458,294
資産合計	9,614,503	9,495,430
負債の部		
流動負債		
買掛金	204,017	299,343
未払法人税等	183,514	—
その他	271,967	211,823
流動負債合計	659,499	511,166
固定負債		
資産除去債務	35,261	35,294
その他	11,796	9,661
固定負債合計	47,058	44,955
負債合計	706,557	556,122
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,000	30,000
資本剰余金	2,633,859	2,633,859
利益剰余金	6,470,146	6,424,474
自己株式	△332,423	△332,448
株主資本合計	8,801,583	8,755,886
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△11,058	17,522
評価・換算差額等合計	△11,058	17,522
新株予約権	117,421	165,899
純資産合計	8,907,945	8,939,308
負債純資産合計	9,614,503	9,495,430

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)
売上高	3,255,758	3,281,934
売上原価	357,076	322,906
売上総利益	2,898,682	2,959,027
販売費及び一般管理費	2,345,089	3,011,373
営業利益又は営業損失(△)	553,592	△52,345
営業外収益		
受取利息	277	1,303
有価証券利息	—	25,010
為替差益	—	4,359
受取手数料	47	46
法人税等還付加算金	1,848	—
その他	2	403
営業外収益合計	2,175	31,123
営業外費用		
支払利息	86	86
為替差損	72	—
営業外費用合計	159	86
経常利益又は経常損失(△)	555,608	△21,308
特別利益		
新株予約権消却益	105,453	1,649
特別利益合計	105,453	1,649
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	661,062	△19,658
法人税、住民税及び事業税	189,009	3,840
法人税等調整額	80,865	22,173
法人税等合計	269,874	26,013
四半期純利益又は四半期純損失(△)	391,187	△45,671

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費及びのれん償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)
減価償却費	25,763千円	26,139千円
のれん償却額	33,062千円	33,062千円

(セグメント情報等の注記)

当社は、インターネット・メディア事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。